
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 
       Rua Alexandre Gondim nº 112 - CEP 38183 -100 - Fone: 3691-7022/3691-7145 

 
 

EDITAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

SUSPENSÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2018 

MOADLIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.097/2018 

 

O Município de Araxá - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, CEP: 

38.183-186, Centro, nesta cidade, através do Pregoeiro juntamente com a Secretaria Municipal de 

Obras Públicas e Mobilidade Urbana e Secretaria Municipal de Esportes, torna público a quem 

possa interessar que o Processo Licitatório em epígrafe, tendo por finalidade a Contratação de 

empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material, equipamento e 

mão de obra para reforma da antiga quadra de tênis de saibro e complementos na quadra de 

concreto e no entorno da piscina do Centro Esportivo Álvaro Maneira - Antigo ATC, está 

SUSPENSO pelos seguintes motivos: 

 

1 - Dos Fatos: 

 

Inicialmente, cumpre-nos salientar que a Administração iniciou o procedimento licitatório objetivando 

a execução do objeto em referência. O procedimento teve início obedecendo todos os trâmites 

legais. 

 

O edital foi confeccionado e devidamente publicado no Diário Oficial da União (DOU), Imprensa 

Oficial de Minas Gerais (IOFMG), Diário Oficial do Município (DOMA) e Jornal Hoje em Dia, de 

acordo com a legislação vigente. 

 

Ficou definida a data do dia 20 de julho de 2018 ás 09h00min para a sessão pública do pregão 

destinado a abertura dos envelopes de documentação e propostas de preços conforme previsto no 

edital. 

 

No dia previsto para licitação não compareceu nenhuma empresa interessada em participar do 

certame, sendo, portanto, declarada deserta pelo Pregoeiro. 

 

O Processo foi republicado nas condições anteriormente definidas sem que houvesse alguma 

alteração no procedimento administrativo e no conteúdo do edital. 

 

Ficou definida a data do dia 13 de agosto de 2018 ás 09h00min para a nova sessão pública do 

pregão, com divulgação do extrato do edital publicado no Diário Oficial da União (DOU), Imprensa 

Oficial de Minas Gerais (IOFMG), Diário Oficial do Município (DOMA) e Jornal Hoje em Dia, de 

acordo com a legislação vigente, obedecendo assim pelos mesmos meios em que se deu a 

publicação inicial. 

 

Estando o processo apto a prosseguir os trâmites legais, no dia 07 de agosto de 2018, a empresa 

BBC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., não se conformando com as exigências 

editalícias protocolou tempestivamente no Setor de Licitação impugnação do edital, sob a alegação 

que o mesmo tratava de disposições ilegais ao exigir condições de habilitação técnico profissional e 

técnico operacional diverso do previsto em lei e de maneira confusa. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão 

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br 
       Rua Alexandre Gondim nº 112 - CEP 38183 -100 - Fone: 3691-7022/3691-7145 

 
 

Após uma análise da matéria impugnada, ficou demonstrado de forma clara que de fato a 

impugnante (BBC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.), têm razão no que alega. 

 

O recurso de impugnação foi recebido e julgado procedente no dia 10/08/2018 

 

Ante o exposto, considerando ainda, a impossibilidade de continuidade do procedimento pelo 

motivo acima citado, fica suspenso o Processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 

08.097/2018, na fase em que se encontra para sanar a ilegalidade apontada, e posteriormente 

remarcando a nova data da licitação no tempo oportuno. 

 

Demais informações e esclarecimentos sobre o Pregão, poderão ser obtidos no Setor de Licitações 

da Prefeitura Municipal de Araxá/MG situado na Rua Alexandre Gondim nº 112 - CEP 38183 -100, 

no horário das 09h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min pessoalmente, ou pelo 

telefone (34) 3691-7022 - 3691-7145, ou ainda no site oficial do município www.araxa.mg.gov.br no 

link “licitação”.  

 

Araxá/MG, 10 de Agosto de 2018. 

 

 

 

 

Sebastião Donizete de Souza 

Secretário M. Obras Públicas e Mobilidade Urbana. 

 

 

 

Adolfo Maurício da Silva 

Secretário Municipal de Esportes. 

 

http://www.araxa.mg.gov.br/

